51. *L'indomani Cesare lasciò in entrambi gli accampamenti un presidio a suo giudizio sufficiente e dispiegò tutte le truppe degli alleati davanti all'accampamento minore, ben visibili, sfruttandole per ingannare il nemico, dato che i legionari erano inferiori ai Germani, dal punto di vista numerico; poi schierato l'esercito su tre linee, avanzò fino all'accampamento dei nemici. I Germani allora furono finalmente costretti a condurre fuori dal campo le loro truppe e si disposero secondo le varie tribù, a pari distanza le une dalle altre: gli Arudi, i Marcomanni, i Triboci, i Vangioni, i Nemeti, i Sedusi, gli Svevi. Circondarono tutto lo schieramento con carri e carriaggi, per togliere a chiunque la speranza di fuggire. Sui carri fecero salire le loro donne, le quali, con le mani protese e piangendo, imploravano gli uomini che partivano per combattere di non renderle schiave dei Romani.*

52. *Cesare mise a capo di ciascuna legione i rispettivi legati e il questore, perché ognuno li avesse a testimoni del proprio valore; poi guidò egli stesso l'attacco sul fianco destro, perché si era accorto che da quella parte lo schieramento nemico era molto debole. Dato il segnale, i nostri attaccarono con tale impetuosità e i nemici si slanciarono in avanti così improvvisamente e rapidamente, che non si ebbe lo spazio per lanciare i giavellotti contro i nemici. Lasciati i giavellotti, si combatté con le spade corpo a corpo. Secondo la loro abitudine, i Germani formarono rapidamente delle falangi e ressero all'assalto condotto con le spade. Si videro molti nostri*

pulsa atque in fugam coniecta esset, a dextro cornu vehementer multitudine suorum nostram aciem premebant. Id cum animadvertisset P. Crassus adulescens, qui equitatu praerat, quod expeditior erat quam ii qui inter aciem versabantur, tertiam aciem laborantibus nostris subsidio misit.

[53] Ita proelium restitutum est, atque omnes hostes terga verterunt nec prius fugere destiterunt quam ad flumen Rhenum milia passuum ex eo loco circiter L pervenerunt. Ibi perpauca aut viribus confisi tranare contenderunt aut lintribus inventis sibi salutem reppererunt. In his fuit Ariovistus, qui naviculam deligatam ad ripam nactus ea profugit; reliquos omnes consecuti equites nostri interfecerunt. Duae fuerunt Ariovisti uxores, una Sueba natione, quam domo secum eduxerat, altera Norica, regis Vocconis soror, quam in Gallia duxerat a fratre missam: utraque in ea fuga periit; duae filiae: harum altera occisa, altera capta est. C. Valerius Procillus, cum a custodibus in fuga trinis catenis vinctus traheretur, in ipsum Caesarem hostes equitatu insequentem incidit. Quae quidem res Caesari non minorem quam ipsa victoria voluptatem attulit, quod hominem honestissimum provinciae Galliae, suum familiarem et hospitem, ereptum ex manibus hostium sibi restitutum videbat neque eius calamitate de tanta voluptate et gratulatione quicquam fortuna deminuerat. Is se praesente de se ter sortibus consultum dicebat, utrum igni statim necaretur an in aliud tempus reservaretur: sortium beneficio se esse incolumem. Item M. Metius repertus et ad eum reductus est.